² Una nota al margen corrige el nombre y dice *Camillus*.

castra romanorum prodicione deducemtem (quorum retentione urbe potiri poterat) honestum utili pæferens, repulit et vinctum Pheliscis remisit. Nostri sæculi Principes e munitionibus, quas expungere desperant, simulata amicitia, dynastas, eorum dominos, evocant, et summa perfidia munitiones occupant. At Romanorum sunt illa historiarum lectione nobis cognita magis quam rerum gestarum usu ad nos transmissa; nostra ætate diversis moribus utimur, quasi vero cœlum destituatur reversuris lationibus et facultate producendi consimiles effectus. Avorum nostrorum memoria Helvetii in Carolum Burgundicum depugnaturi, socium belli recipere proditorem Campobasium recussarunt, existimantes vinci honestis, quam prodicionis armis assequi victoriam. Habet igitur unumquodque sæculum suos Marcellos, plures aliud, aliud pauciores, cuius varietatis non unicam reor esse causam; confert superna latio, confert cœli gentisque genius, conferunt regnantium animi, qui si degeneres sunt, veluti veneno infecti latices furtim decurrentes corrumpunt inferiora flumina, hoc est subditorum mentes depravant, qui vitæ rationem a principe non mutuatur modo sed sibi faciunt propriam.

Efferant encomiis unius imperium, qui sub principe vivunt. Ego contra inferam et presentibus exemplis ostendam, duo illa quibus Republica continetur, præmiun nempe et poenam apud Aristocraticum magistratum suo loco esse, a monarchia exulare. Quid miserabilius quam ad unius tumidi animi arbitrium sapere et loqui? Quid infelicius quam sub unius impotenti dominatu, labanti, inno morienti, Reipublicæ opem ferre non posse? Quid denique lugubrius, quam trucis et inhumani unius iussu e fortassis non alio quam probitatis titulo duci? Quid exosum magis et illiberale quam cum omnia feceris, nihil te fecisse arbitraris? Admittat pluribus commune imperium populares turbas, civiles motus et damnatas dissensiones; non ista quantumvis pernicioosa comparanda sunt cum quibus sub principatu absoluto premimur malis, ubi unius libidini exponimur, rapimur, diripimur occidimur; sub universorum civium dominatu damnatur a multis et aliquando iudices vicissim eos ipsos damnatur apud Principes, semoto proprio affectu, pedissequus anteambulo, aut alius capite census nebulo similis insones damnatur, nocentes absolvit.

Quisquis Palatium ingreditur, licet vilissimus, iudici sacrosanctus est, eiusque dictis potius quam scriptæ legis præceptis obtem-

perat. Nescio an mirandum magis vel miserandum quorundam principatum institutum, qui civilibus causis et parvi plerumque momenti decemvirale nobilium proborum, doctissimorum virorum iudicium præficiunt, capitale quod longe gravius est, uni committunt de plebe homini, quo nihil inhumanius, nihil iniustius, nihil crudelius. Memini me ante plures annos convenisse unum ex carnivoris huiusmodi eumque interrogasse, qui fieri posset quod in cruciatibus et ipsa morte inferenda, nullo humanitatis affectu commoveretur? Subridens ille, semel, respondit, hoc ferculo pastus non potest non summopere carnificina delectari. Accedat quod capitalia iudicia exercentur quandoque in divites, quos frivolo prætextu Maiestatis Reos constituunt ut pari licentia damnatos morti hæreditatem fisco adiudicent. Non ego damno iustitiæ in sontes rigorem, magnis in urbibus præsertim necessarium. Sed opto eum adhiberi ab incorruptis et peritis iudicibus.

Transeamus ad præmia. Viris probis ob merita in Rempublicam cum scripto tum facto debita illa³ sub Principatu nulla sunt vel exigua vel in unum collata ut plane verum sit dicere, Dantur opes nullis nunc nisi divitibus, immo aut nulli aut turpi, nam nisi docti probique excluduntur ab Aula, ab honoribus, et muneribus publicis non alio vitio quam quod sint docti. Nimirum ille sapit pro re nostra: Hic probior est quam temporum ratio postulat. Quid. ¿Eo devenimus ut probitas nocumento sit?

Principem ego novi ministrum primarium, pradecessoris sui proscindentem ac serio affirmantem multos ipso innocentiores ad triremes damnatos et deductos esse: atamen eodem deinde in summo magistratu usum esse, quid hoc est nisi probis uti nolle?

Verum hæc incommoda principatum hæreditarium repiciunt magis quam electivum, cuius imperium aristocraticum potius est quam monarchicum, præsertim ecclesiaticum, quod a maximi nominis viris plerumque administratur et in quo nemo talionem aliquando subiturus insolescit impune.

Ego te Ciceronis verbis Rufo scribentis hortor: Urbem ut colas, ut hac luce vivas. Non dubium etiam apud optimos improbis quan-

³ En el mscr. Vat. Lat., 13463, y en todos los dedicados al sobrino Felipe, varía desde aquí el texto, que sigue así: «hoc Principe multa sunt et in multos collata. Denique ego te Ciceronis verbis Rufo scribentis hortor, Urbem ut colas ut hac luce vivas communis hæc patria numquam probitati subtrahit præmium, nec tibi subtrahat præcor. Vale nepos. Patru animæ ac monitorum memora».

doque locum esse, attamen communis hæc patria, numquam probitati subtrahit præmium nec tibi subtrahet probo. Si non ante quæris ut parens tuus et plures alii melioris notæ viri, id Divinæ adscribas dispositioni; cui te, ut pium decet, totum submittes. Vale, fili, patris animæ paternarumque monitionum memor.

APENDICE II

OBRAS MANUSCRITAS DE AMYDEN EXISTENTES EN LAS BIBLIOTECAS ROMANAS

La figura de *Ameyden*, a la que se han acercado con recelo los historiadores, permanece envuelta en el olvido, como también su figura literaria. El erudito *Foppens*, en su *Bibliotheca Belgica*, recuerda entre sus obras el tratadito *De pietate romana*, publicado en 1624, y el *Tractatus de officio et jurisdictione Datarie*, editado en 1645; hace también mención de la traducción de "El perro del hortelano"⁴. Más datos encontramos en el brevísimo artículo del *Dict. d'Hist. et Géograph. Eccl.*, escrito por *P. Richard*, quien recuerda, además, los *Avvisi* y los *Elogia*; finalmente alude al *Diario della Città e Corte di Roma*, que se publicó a mediados de siglo. Más completa enumeración de manuscritos hace *Pastor*, aunque no conoce todos; por el contrario, publica una lista completa de sus obras impresas⁵.